
Delibera di Giunta n.  104 

COMUNE DI BUSNAGO 

      Provincia di Monza e della Brianza  

P.tta Marconi, 3 BUSNAGO 20874  tel. 039.682501 fax 039.6095041 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 ORIGINALE 

 

NUMERO DELLA DELIBERA: 104 DEL GIORNO  08/11/2025 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICOE 
DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE ANNO 2026. CONFERMA 
TARIFFE E  SCADENZA AL 31.03.2026.  

 
 IL GIORNO  08/11/2025 ALLE ORE 12:00   
 
presso la sala delle adunanze e previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i sottoindicati componenti la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte iscritte all'Ordine del Giorno ad essi comunicato. 
 
 All'appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
QUADRI DANILO SINDACO PRESENTE 
FUMAGALLI ALESSANDRO VICESINDACO PRESENTE 
NEGRI MARIA SIMONA ASSESSORE PRESENTE 
CORTI ERIKA ASSESSORE PRESENTE 
NICOLUSSI ROBERTO LUIGI ASSESSORE ESTERNO VIDEOCONFERENZA 
 

 TOTALI PRESENTI N.  5 TOTALI ASSENTI N.  0 

 

PARTECIPA alla seduta Il Vice Segretario :Dott.ssa Caterina Livraghi 

RISULTATO legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Danilo Quadri nella 
sua qualità di Il Sindaco quale dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato 
 



Delibera di Giunta n.  104 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 
- l'art. 1, comma 816 e seguenti, della L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), istituisce il nuovo 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che dal 2021 
sostituisce l’Imposta Comunale di pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni e il canone per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche - COSAP; 
- l’art. 1, comma 837, della stessa Legge, istituisce il nuovo canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che dal 2021 sostituisce il canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e, limitatamente alle occupazioni temporanee di 
cui al comma 842 della Legge stessa, il prelievo sui rifiuti; 
 
VISTI i commi 826, 827, 831,841,842 della citata L. 160/2019, che riportano le tariffe standard del 
nuovo canone unico patrimoniale;  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f), e 48, che attribuiscono 
alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI: 
- l’art. 53, comma 16, della L. 388/2000 che prevede che “Il termine per deliberare le tariffe, le 
aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali (…) e per l’approvazione dei regolamenti 
relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione”; 
- l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.lgs. 267/2000 che prevede che fra i documenti da allegare al 
bilancio di previsione ci siano “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi 
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 107 del 7/12/2024 ad oggetto: “canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e canone mercatale anno 2025. Conferma tariffe e 
proroga scadenza al 31.03.2025”; 
 
RITENUTO di confermare con il presente atto le tariffe del canone patrimoniale approvate per 
l’anno 2025 anche per l’anno 2026 come riportato nell’allegato B alla presente deliberazione, che 
forma parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
RITENUTO di stabilire la scadenza del canone unico patrimoniale annuale al 31.03.2026: 
 
PRESO ATTO CHE è stato approvato con delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021 il Regolamento 
per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale; 
 
DATO ATTO CHE per l’applicazione del canone per le esposizioni pubblicitarie e per le 
occupazioni, il territorio comunale è suddiviso in due zone come risulta dall’allegato A, sulla base 
dei criteri stabiliti dal regolamento e precisamente: al valore economico dell’area, in relazione al 
sacrificio imposto alla collettività per la sottrazione all’uso pubblico, e alla sua importanza ricavata 
dagli elementi di centralità, intensità abitativa, dotazione di servizi, presenze commerciali, densità 
di traffico pedonale e veicolare; 
 
VISTA la circolare 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019, 
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del appena citato D.L., è relativa alle 
entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati 
sul sito internet “www.finanze.gov”; 

http://www.finanze.gov/


Delibera di Giunta n.  104 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti alla situazione economico-
finanziaria dell’ente e che pertanto è stato acquisito in merito alla presente proposta di 
deliberazione, artt. 49 e 147-bis, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio; 
 
RICHIAMATO il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento.” 
 
CON VOTI UNANIMI legalmente resi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi dell’art.3, L. 241/1990. 
 

2. DI CONSIDERARE il territorio comunale suddiviso in due zone come risulta dall’allegato A. 

 
3. DI APPROVARE le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree mercatali, per l’anno 2026 come riportate nell’allegato B, il quale 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
4. DI STABILIRE la scadenza annuale del canone unico patrimoniale al 31.03.2026. 

 
5. DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto si intendono prorogate di anno 

in anno, se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo ai sensi dell’art. 1, c. 169 
della L. 296/2006. 
 

Con separata votazione, ad unanimità di voti, resa nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 

  



Delibera di Giunta n.  104 

 
 Il Sindaco  

 Danilo Quadri  
 

Sottoscritto digitalmente 

 Il Vice Segretario  
 Dott.ssa Caterina Livraghi  

 
Sottoscritto digitalmente 

 
 


